Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0009/2024
Em, 28 de fevereiro de 2024

CONCEDE DIPLOMA JOELMA PEREIRA
FIDALGO ÀS SENHORAS ZAIDÍ DA SILVA
ALEGRE E TALITA DA SILVA GLÓRIA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução 1.080, de 29 de março de 2010,

o Diploma Joelma Pereira Fidalgo às senhoras abaixo relacionadas:

SENHORA: ZAIDÍ DA SILVA ALEGRE
SENHORA: TALITA DA SILVA GLÓRIA

Art. 2º - Os Diplomas serão entregues às agraciadas durante a semana em que se

comemora o dia Internacional da Mulher.

 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
ZAIDÍ DA SILVA ALEGRE, professora aposentada das Redes Municipal de

Cabo Frio, Estadual de Educação do Rio de Janeiro e Particular.
Nasceu em Cabo Frio, em 7 de março de 1949, filha de mãe portuguesa e pai

brasileiro, formou-se na Escola Normal de Cabo Frio (Colégio Estadual Miguel Couto),
no ano de 1970.

Casou-se em 1976 e teve dois filhos. Ambos filhos também são professores,
motivo de muito orgulho para ela.

Em 2002, ficou viúva.
Na Rede Municipal de Cabo Frio, atuou na Escola Municipal João Bessa Teixeira,

de 1972 a 1998, exercendo as funções de Professora Alfabetizadora e Diretora.
Aposentou-se na Direção em 1998.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Na Rede Estadual do Estado do Rio de Janeiro, atuou no Colégio Estadual Dr.

Feliciano Sodré, no Município de São Pedro d’Aldeia, de 1973 a 1977. Em 1978, pediu
remoção para o Colégio Estadual Miguel Couto. Já na nova Unidade Escolar, foi
Alfabetizadora, Coordenadora Pedagógica, Dirigente de Turno, Auxiliar no
Departamento Pessoal e Diretora Geral. Aposentou-se lá em 2005.

Em 2000, foi convidada para ser Coordenadora de Turno do Instituto Católico de
Educação e Cultura Mater Coeli, permanecendo lá na mesma função até 2011, ano em
que este Instituto de Educação encerrou suas funções no Município de Cabo Frio.

No momento atual, dedica-se a funções voluntárias na Igreja Nossa Senhora da
Assunção, como Ministra da Esperança.

TALITA DA SILVA GLÓRIA, nasceu em Juiz de Fora-MG, é filha de Edna da

Silva Glória e Paulo Silva Santos. Casada com João Pedro Nascimento, é mãe de três
filhos: Lucas, Kauan e Arthur. Como avó, compartilha seu carinho com o Ravi Lucas e
o Theo. Como mulher de fé, é membro ativa da Comunidade Evangélica e leciona para
os Juniores da igreja. Profissionalmente, é reconhecida como "Boleira", mas seu
verdadeiro legado vai além das quadras. Há 15 anos, como Presidente da Escolinha de
Futebol Mancha Verde, tem sido uma força transformadora, no bairro Jacaré, onde 210
crianças encontram, não apenas um espaço para praticar esportes, mas também para
crescerem como cidadãos. Sua dedicação incansável visa trazer qualidade de vida e
dignidade aos jovens da comunidade, testemunhando transformações significativas ao
longo desse caminho.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo